[image: ]

РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ
ПУДОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
СОВЕТ КУБОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
XXXX СЕССИЯ   IV СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
от 20 марта  2023 г.                                                                                  № 143

«Об утверждении отчета о работе Совета
Кубовского сельского поселения  за 2022 год»

	В соответствии с пунктом 11.1. статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет Кубовского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Отчет о работе Совета Кубовского сельского поселения  за 2022 год  принять к сведению.

2. Работу Совета Кубовского сельского поселения за 2022 год признать удовлетворительно.

1. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в газете «Вестник Кубовского сельского поселения»

Глава Кубовского сельского поселения
Председатель Совета
Кубовского сельского поселения                                                Т.Н. Бордунова

ОТЧЕТ
работы Совета Кубовского сельского поселения по итогам работы за 2022год
Уважаемые депутаты!
Цель сегодняшней встречи – подведение итогов деятельности Совета Кубовского сельского поселения за 2022 год и перспективах развития на 2022 год. Такие встречи проводятся ежегодно в соответствии с требованиями федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» и Уставом Кубовского сельского поселения.
Напомню Вам, что  Совет депутатов Кубовского сельского поселения в действующем составе был сформирован на муниципальных выборах в сентябре 2018 г.
[bookmark: _GoBack]Основные вопросы, которые всегда затрагивались в отчетах администрации за прошедший период — это исполнение бюджета по доходам и расходам, исполнение полномочий по решению вопросов местного значения. Главным направлением деятельности администрации являлось обеспечение жизнедеятельности жителей поселения, что включает в себя, прежде всего содержание социально-культурной сферы,   благоустройство улиц, дорог, работа по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение первичных мер пожарной безопасности и многое другое.
        Прозрачность работы администрации и Совета, в соответствии с требованиями законодательства, отражается на официальном сайте поселения, где размещается вся информация и нормативные документы. Собственного сайта у администрации поселения нет,  актуальная информация размещается на сайте Пудожского муниципального района в разделе «Поселения».
На ежегодных отчетах о работе Совета поселения мы с Вами оцениваем достигнутые результаты, выявляем существующие проблемы и определяем основные задачи и направления нашей деятельности на предстоящий период.    Представляя свой отчет о работе Совета  сельского поселения за 2022 год постараюсь отразить основные моменты в деятельности Совета за прошедший год, обозначить существующие проблемные вопросы и пути их решения.
Проведено 8 заседаний Совета, принято 26 Решений.  На заседании Совета принимались следующие Решения:
1.Утверждение бюджета Кубовского сельского поселения на очередной год. Внесение изменений и дополнений в бюджет Кубовского сельского поселения.
2.О внесении изменений и дополнений у Устав Кубовского сельского поселения
3.Утверждение порядков в сфере бюджетных правоотношений
4. Утверждение  Положения о бюджетном процессе Кубовского сельского послеения
5. Об утверждении схем избирательных округов Кубовского сельского поселения
	Дополнительными доходами населения являются ведение личных подсобных хозяйств, сбор дикорастущих (грибов, ягод), рыболовство, охота.
Социальная инфраструктура поселения в сфере образования представлена  общеобразовательной школой МКОУ СОШ п. Кубово, п. Водла. В связи с демографическим спадом наблюдается постепенное снижение численности обучающихся.
     Показатели демографического развития поселения являются ключевым инструментом оценки развития сельского поселения, как среды жизнедеятельности человека. Согласно статистическим показателям и сделанным на их основе оценкам, динамика демографического развития Кубовского сельского поселения характеризуется следующими показателями:
Численность населения – проживающих, последние данные  870   чел.
           Численность населения уменьшается, но эти процессы в целом характерны для всей территории Пудожского района. Значит, мы должны быть готовы, что наполнение бюджета нашего поселения будет еще меньше.
Планы на 2023 год
В первую очередь считаю необходимым продолжать дела и традиции поселения, поддерживать чистоту и порядок на территории, тесно общаться с населением, предпринимателями, учреждениями, совместно проводить мероприятия.
Основные направления на 2023 год:
- составление программы оздоровления бюджета Кубовского сельского поселения;
- встречи населения с депутатами Совета
Итоги
 Мы все понимаем, что есть вопросы, которые можно решить сегодня и сейчас, а есть вопросы, которые требуют долговременной перспективы. Мы готовы прислушиваться к советам жителей, помогать в решении насущных проблем. Мы  рассчитываем на вашу поддержку, на ваше деятельное участие в обновлении всех сторон жизни нашего поселения, на вашу гражданскую инициативу и заинтересованность в том, каким быть поселению уже сегодня и завтра.
   Хочу выразить благодарность работникам Администрации сельского поселения, Депутатам Совета Кубовского сельского поселения, работникам культуры, которую делают нашу жизнь интересной, которые в полном объеме и качественно выполняют свои обязанности. Надеюсь, что наши совместные усилия приведут к исполнению всех намеченных мероприятий и наших планов. Хочу пожелать Вам всем крепкого здоровья, семейного благополучия, чистого и светлого неба над головой, достойной заработной платы.

image1.png